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Allgemeine Vorbemerkungen

Zeichenerklarung

In den Tabellen der vorliegenden Veroffentlichung
werden folgende Zeichen benitzt:

Linie (-): a) das Merkmal existiert nicht;

b) das Merkmal existiert zwar und
wird erhoben, aber es kommen
keine entsprechenden Falle vor.

Vier Punkte das Merkmal existiert zwar, aber die
(oer): Haufigkeiten sind aus irgendeinem
Grund unbekannt.

Zwei Punkte anstelle jener Zahlen, die zwar von

(..): null verschieden sind, aber weniger
als die Halfte der kleinsten Einheit
ausmachen, die in der Tabelle zur
Darstellung gebracht werden kann.

Abkirzungen

In dieser Veroéffentlichung werden folgende Abkr-
zungen verwendet:

ASTAT: Landesinstitut fur Statistik, Bozen;

ISTAT: Nationalinstitut fiir Statistik, Rom.

Auf- und Abrundungen

Im Allgemeinen ist ohne Ricksicht auf die End-
summe gerundet worden. Deshalb kénnen sich bei
der Summierung von Einzelangaben geringfligige
Abweichungen in der Endsumme ergeben.

Avvertenze

Segni convenzionali

Nelle tavole della presente pubblicazione sono
adoperati i seguenti segni convenzionali:

Linea (-): a) quando il fenomeno non esi-
ste;
b) quando il fenomeno esiste e
viene rilevato, ma i casi non
si sono verificati.

Quattro puntini quando il fenomeno esiste, ma i

(on): dati non si conoscono per qual-
siasi ragione.

Due puntini per i numeri che, seppure diversi

(..): da zero, non raggiungono la meta
della cifra dell'ordine minimo con-
siderato.

Sigle

Nella presente pubblicazione:

la sigla ASTAT indica I'lstituto provinciale di stati-
stica, Bolzano;

la sigla ISTAT indica l'lstituto nazionale di stati-
stica, Roma.

Arrotondamenti

Generalmente sono stati apportati degli arrotonda-
menti senza tener conto del totale. Percido nel
sommare i singoli dati si possono riscontrare delle
piccole differenze rispetto al totale.
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Vorwort

Schon seit vielen Jahren fuhrt das Landes-
institut fur Statistik (ASTAT) im Bildungs-
bereich - von den Kindergérten bis zu den
Universitaten - Erhebungen durch und wer-
tet die entsprechenden Daten aus. Ausge-
hend von dieser Datenvielfalt wurde eine
Reihe statistischer Indikatoren berechnet,
die den Bereich Bildung in Sudtirol umfas-
sender und gleichzeitig Uberblicksartig be-
leuchten sollen. Zugleich stellt diese Publi-
kation ein nitzliches Hilfsmittel zur Planung
in diesem Bereich dar.

Unser Dank gilt den Schulsekretariaten, dem
deutschen, italienischen und ladinischen
Schulamt, der land-, forst- und hauswirt-
schaftlichen, deutschen und ladinischen so-
wie italienischen Berufsbildung, dem Amt fiir
Verwaltungsinformatik der Schulen, dem
Ministerium fir Unterricht, Universitat und
Forschung, dem Institut ,Statistik Austria“,
der Landesfachhochschule ,Claudiana“ in
Bozen und nicht zuletzt der Philosophisch-
Theologischen Hochschule in Brixen. Sie al-
le haben uns ihre Daten Jahr fur Jahr zur
Verfuigung gestellt.

Bozen, im Janner 2015

Johanna Plasinger
Direktorin des Landesinstitutes fiir Statistik
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Premessa

L’'Istituto provinciale di statistica (ASTAT) ri-
leva ed elabora, gia da molti anni, diverse
informazioni relative al mondo dell'istruzione
e della formazione, dalla scuola dell'infanzia
all'universita; a partire da questa pluralita di
dati & stata costruita una serie di indicatori
statistici per un’analisi piu precisa, ma allo
stesso tempo piu sintetica, del fenomeno
istruzione in provincia di Bolzano; essa do-
vrebbe costituire, inoltre, un valido supporto
per la pianificazione di questo settore.

Per aver messo a disposizione annualmente
i propri dati, si ringraziano le segreterie sco-
lastiche, le Intendenze Scolastiche, rispetti-
vamente tedesca, italiana e ladina, la forma-
zione professionale agricola, forestale e di
economia domestica, la formazione profes-
sionale tedesca e ladina e quella italiana,
'Ufficio Informatica amministrativa delle
scuole, nonché il Ministero dell'lstruzione,
dell’'Universita e della Ricerca, I'lstituto "Sta-
tistik Austria", la Scuola Provinciale Superio-
re di Sanita "Claudiana” di Bolzano e lo Stu-
dio Teologico Accademico di Bressanone.

Bolzano, gennaio 2015

Johanna Plasinger
Direttrice dell'lstituto provinciale di statistica
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Einleitung

Jedes Jahr veroffentlicht das Landesinstitut
fir Statistik ASTAT eine Reihe von Daten

zum Bereich Bildung und Berufsbildung in
Sudtirol. Es liefert in erster Linie Angaben zu
Einrichtungen, Schiilern™ und zum schu-
lischen Erfolg oder Misserfolg, Berufsschule
ausgeschlossen, getrennt nach Schulstufe,
von den Kindergartenkindern bis zu den
Universitatsstudenten.

Wahrend die aus den Erhebungen gewon-
nenen Elementardaten lediglich die absolute
Grolle des Untersuchungsgegenstandes wi-
derspiegeln, ist es dank der Indikatoren
maglich, das relative Ausmall zu erfahren.
Somit kénnen auch Vergleiche Uber einen
bestimmten Zeitraum oder gebietstbergrei-
fend angestellt werden.

In dieser Broschire werden einige Indikato-
ren getrennt nach Schulstufe (Vorschul-,
Primar-, Sekundar- und Universitatsbereich
sowie Bereich Berufsbildung) vorgestellt. Die
ausgewerteten Merkmale sind, neben der
Schulstufe, auch die Unterrichtssprache, die
Bezirksgemeinschaft der Schule und das
Geschlecht. Daruber hinaus werden die
Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und
2013/14 verglichen, um die Entwicklung der
Indikatoren zu analysieren.

Introduzione

Ogni anno ['lstituto provinciale di statistica -
ASTAT presenta una serie di informazioni
relative al mondo dellistruzione e della
formazione in provincia di Bolzano: dati sulle
strutture, sugli alunni® e sul successo od in-
successo scolastico nei diversi gradi d’istru-
zione ad eccezione della scuola professio-
nale, dai bambini delle scuole dell'infanzia
agli studenti universitari.

| risultati delle singole rilevazioni rappresen-
tano tuttavia esclusivamente la dimensione
assoluta dell'oggetto di studio, ma & solo
grazie agli indicatori che emerge l'aspetto
relativo del fenomeno e la conseguente con-
frontabilita temporale e territoriale con altre
realta.

In questa pubblicazione vengono presentati
alcuni indicatori specifici suddivisi per grado
d’istruzione: educazione prescolastica, pri-
maria, secondaria ed universitaria, nonché
formazione professionale. Le variabili d'ana-
lisi sono, oltre al grado d'istruzione, la lingua
d'insegnamento, la comunita comprensoriale
della scuola ed il sesso. Viene inoltre ana-
lizzata I'evoluzione dei diversi indicatori gra-
zie ad un confronto temporale tra gli anni
scolastici  1991/92, 2001/02, 2008/09 e
2013/14.

(1) Der Lesbarkeit halber wird in dieser Publikation auf eine getrennte Schreibform fur beide Geschlechter verzichtet (z.B. ,Schiler* statt

LSchiler/innen®).

Per migliorare la leggibilita, nella presente pubblicazione si sono evitate le due forme distinte maschile e femminile (ad esempio "alun-

ni" anziché "alunni/alunne").

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14

Seite pagina






Teil 1 Parte

Quadro generale nel
lungo periodo

Mittel







1 Langfristige Entwicklung

Quadro generale nel

lungo periodo

Der Bildungsgrad der Sudtiroler Wohnbe-
volkerung steigt seit vierzig Jahren stetig an.
Laut Volkszéhlung 1971 hatten 5,1% der
Bevolkerung ab 15 Jahren keinen Studien-
titel. Bis 2001 ist dieser Anteil auf 1,7% ge-
sunken und bis 2011 (letzte Volkszahlung)
auf 1,1%.

Steigende Schulbesuchsquote

In den Schuljahren von 1991/92 bis 2012/13
stieg die Schulbesuchsquote der in Sudtirol
wohnhaften Schiler. Beriicksichtigt man alle
Schulstufen, von den Kindergéarten bis zu
den Universitaten, so nahm die Schulbe-
suchsquote insgesamt um sechzehn Pro-
zentpunkte zu. Anders ausgedriickt: Be-
suchten im Schuljahr 1991/92 63 von 100
Sdidtirolern im Alter zwischen 3 und 25 Jah-
ren einen Kindergarten, eine Schule oder
Universitdt, so waren es im Schuljahr
2012/13 79 von 100.

In den friihen neunziger Jahren wies die ab-
solute Anzahl der Kinder und Jugendlichen
in allen Schulstufen einen negativen Trend
auf, der von dementsprechend niedrigen
Geburtenraten hervorgerufen wurde. Seit
dem Schuljahr 1998/99 kann eine leichte
Zunahme beobachtet werden. In den Schul-
jahren von 1991/92 bis 2013/14 wurde der
hdchste Anstieg an Einschreibungen in den
Kindergéarten (+41,4%) und in den Ober-

Nel corso degli ultimi quarant’anni il grado
d’istruzione della popolazione residente in
provincia di Bolzano si € progressivamente
innalzato. Se al censimento della popola-
zione del 1971 il 5,1% della popolazione re-
sidente, in eta di 15 anni e piu, ha dichiarato
di non avere nessun titolo di studio, questa
percentuale & scesa all'l,7% nel 2001 e
all'l,1% nel 2011 (ultimo censimento della
popolazione).

Aumenta il tasso di scolarita

Nel corso degli anni scolastici dal 1991/92 al
2012/13 si € assistito ad una crescita com-
plessiva della scolarizzazione degli studenti
residenti in provincia di Bolzano: conside-
rando tutti i livelli di istruzione, dalla scuola
dell'infanzia all’'universita, il tasso di scolarita
€ aumentato complessivamente di sedici
punti percentuali; in altre parole, se nel-
'anno scolastico 1991/92 63 altoatesini su
100 in eta trai 3 e i 25 anni erano impegnati
in un ciclo di studi, nel’anno scolastico
2012/13 erano 79 su 100.

Nei primi anni novanta il numero totale as-
soluto di studenti, tra la scuola dell'infanzia e
l'universita, ha avuto un trend negativo,
causato dai relativi tassi di natalita decre-
scenti; successivamente, dall’anno scolasti-
€0 1998/99 in poi, si € assistito ad una ripre-
sa. Nel periodo dall’anno scolastico 1991/92
al 2013/14 i maggiori incrementi di iscrizioni
si sono registrati nelle scuole dell’infanzia
(+41,4%) e nelle scuole secondarie di Il gra-
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1 LANGFRISTIGE ENTWICKLUNG / QUADRO GENERALE NEL LUNGO PERIODO

schulen (+22,4%) festgestellt. Eine geringe-
re Zunahme wurde auch in den Grundschu-
len (+5,1%), Mittelschulen (+1,4%) und Be-
rufsschulen (+2,6%) verzeichnet.

An den Universitaten wurde vom Studienjahr
1991/92 bis zum Studienjahr 2012/13 eine
Zunahme an Eingeschriebenen von 34,1%
verzeichnet.

do (+22,4%). Nelle scuole primarie lincre-
mento e stato del 5,1%, nelle secondarie di |
grado dell’'1,4% e nelle scuole professionali
del 2,6%.

Nelle universita nel periodo dall'anno acca-
demico 1991/92 all'anno accademico 2012/13
si e registrato un incremento di iscritti del
34,1%.

Graf. 1.1
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Eingeschriebene nach Schulstufe - Schuljahre 1991/92-2013/14

Iscritti per grado di istruzione - Anni scolatici 1991/92-2013/14

Scuole dell'infanzia

I Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

(a) Universitaten in Italien und in Osterreich
Universita in Italia e in Austria

- ;DJthLD:LU
140 ]
:ﬂy/ N S
130 =T /SN
/’ % =)
120 = = o
L
110 i
100 ﬁ%%
% A
80
N [sp] < [Te) © N~ ee] [2] o - N [se} < Yo} © ~ © [2] o = N (32} <
o 9 o 9 9O o o OO © O O © 9o © & o & & © T © © <©
2 2 2 2 2 2 @ S L L L L 2 2 L 2 < 2 I 3 b
- d ® § B 8 KN ® @ O = A o § OB & KN B O = & o
S O 9O & O O o O O 6 O o O O O O o © 6 T T = <
»d & oo o O oo oo o o O O O o o6 O © o6 o o 2 2 o o
- - - = - - - - - N 8 8 & & N & & § § N 8§ A«
Kindergérten [ 1 Grundschulen [ Mittelschulen

Scuole primarie

Berufsschulen
Scuole professionali

Scuole secondarie di | grado

Universitaten (a)
Universita (a)

© astat 2015 - sr

Seite KM pagina astat:

Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14



1 LANGFRISTIGE ENTWICKLUNG / QUADRO GENERALE NEL LUNGO PERIODO

Graf. 1.2

Wohnbevoélkerung zwischen 3 und 22 Jahren nach besuchter Schule und Alter (a) - Schul-
jahr 2013/14

Popolazione residente in eta tra i 3 e i 22 anni per scuola frequentata ed eta (a) - Anno
scolastico 2013/14
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Immer mehr auslandische
Schiler

Bei einer Analyse der ,traditionellen* Schul-
laufbahn (Kindergarten, Grund-, Mittel- und
Oberschulen) treten interessante Ergebnisse
zu Tage, allen voran der schnelle Anstieg
von auslandischen Schilern: Im Schuljahr
1991/92 besuchten 0,2 ausléandische Schi-
ler je 100 Eingeschriebene eine Schule,
wahrend es im Schuljahr 2013/14 10,1 je
100 waren.

Sempre maggiore la presenza di
alunni stranieri

Se si considera solamente il percorso "tradi-
zionale" di studi (istruzione prescolastica,
obbligatoria e secondaria di secondo grado),
emergono alcuni aspetti interessanti, primo
fra tutti la rapida espansione della presenza
di studenti stranieri, passati da 0,2 ogni cen-
to iscritti dell'anno scolastico 1991/92 a 10,1
nell’anno scolastico 2013/14.

Graf. 1.3
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Tab. 1.1

Auslandische Schiler nach Schulstufe und Staatsbilrgerschaftsgebiet - Schuljahr 2013/14
Prozentuelle Verteilung

Alunni stranieri per grado di istruzione e area di cittadinanza - Anno scolastico 2013/14
Composizione percentuale

Kindergéarten Grundschulen Mittelschulen Oberschulen Insgesamt
STAATSBURGERSCHAFT Scuole Scuole | Scuole secondarie | Scuole secondarie Totale CITTADINANZA
dell'infanzia primarie di | grado di Il grado
EU-27 17,6 15,0 13,6 17,9 16,0 UE-27
Andere europdische Lander 36,1 40,9 44,1 43,3 40,7 Altri paesi europei
Asien 22,1 23,0 21,7 19,7 21,9 Asia
Afrika 19,6 16,4 15,1 11,9 16,1 Africa
Amerika 4,5 4.8 55 71 53 America
Australien und Ozeanien - - - 0,1 . Australia e Oceania
Staatenlos . . - - . Apolide
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Ausléandische Schuler Alunni stranieri
auf Eingeschriebene 13,5 10,5 9,2 7,6 10,1

; su totale iscritti
insgesamt

Piu di 6 alunni ogni cento non si
avvalgono dell'insegnamento della
religione

Mehr als 6 von 100 Schiilern melden

sich vom Religionsunterricht ab

Graf. 1.4

Abmeldungen vom Religionsunterricht nach Schulstufe - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09
und 2013/14
Werte je 100 Eingeschriebene

Rinunce all'insegnamento della religione per grado di istruzione - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2008/09 e 2013/14
Valori ogni 100 iscritti
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Erfolgs- und Durchfallguote

Im beobachteten Zeitraum ist in den Grund-
und Mittelschulen die Anzahl der Schiiler,
welche das Klassenziel nicht erreichen und
dementsprechend auch die Anzahl von
Klassenwiederholern, gesunken.

Hierbei tritt verstarkt ein Unterschied zwi-
schen Buben und Madchen zu Tage, wel-
cher mit steigender Schulstufe zunimmt. Dies
gilt sowohl bei den nicht versetzten Schiilern
als auch bei jenen Schilern, welche eine
Abschluss-, Fach- und Oberschulabschluss-
prufung bestanden haben.

Successo ed insuccesso scolastico

Un ulteriore aspetto importante riguarda il suc-
cesso e linsuccesso scolastico: nel corso
del periodo analizzato si & assistito ad una
diminuzione del numero di studenti respinti -
e di conseguenza di ripetenti.

In questo contesto, emerge in particolar mo-
do anche la differenza tra maschi e femmi-
ne, differenza che aumenta al crescere del
grado d'istruzione, sia nel caso dei respinti,
sia in quello dei licenziati, qualificati e diplo-
mati.

Graf. 1.5
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Immer mehr Sudtiroler studieren

In den Studienjahren zwischen 1991/92 und
2012/13 stieg die Anzahl der eingeschrie-
benen Sudtiroler Studenten an italienischen
und osterreichischen Universitaten von 16,5

Seite [AVN pagina astat:

Sempre piu altoatesini proseguono

gli studi accademici

Nel periodo tra il 1991/92 ed il 2012/13 & au-
mentato il numero di studenti altoatesini
iscritti presso gli atenei italiani ed austriaci:
si & passati da 16,5 a 30,5 studenti univer-
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auf 30,5 Studenten je 100 in Sudtirol An- sitari ogni 100 residenti in provincia di Bol-
sassige im Alter zwischen 19 und 25 Jahren. zano trai 19 ei25 anni.
Graf. 1.6

Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an italienischen und 6sterreichischen Universitaten
- Wintersemester/Studienjahre 1991/92-2012/13
Werte je 100 Ansassige im Alter zwischen 19 und 25 Jahren

Iscritti altoatesini presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali/Anni
accademici 1991/92-2012/13
Valori ogni 100 residenti tra 19 e 25 anni

B italien [ 1 Osterreich

Italia Austria

35

30

25

20

15

10

72
84

1991/92
1992/93
1993/94
1994/95
1995/96
1996/97
1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02
2002/03
2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10
2010/11
2011/12
2012/13

© astat 2015 - sr

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14 Seite AN pagina






Teil y Parte

Gli indicatori
utilizzati

Mittel







2 Die verwendeten
Indikatoren

Gli indicatori utilizzati
) N N

Schulstrukturindikatoren Indicatori di struttura scolastica

® Schuler je Klasse (mittlere Klassen- ® |Indice di affollamento scolastico (nu-

astat:

schilerzahl): Verhaltnis zwischen der
Anzahl von Eingeschriebenen und der
Anzahl von Klassen je Schulstufe. Da es
normalerweise keine Klassen gibt, die
ausschlieB3lich aus Buben oder Madchen
bestehen, stellt der Indikator nach Ge-
schlecht die durchschnittliche Anzahl von
Buben und Madchen in einer Klasse dar.
Die Klassen mit Abteilungsunterricht
(zwei oder mehr zusammengelegte Jahr-
gange) der Grundschulen wurden nur
einmal gezahlt.

mero medio di alunni per classe): rap-
porto tra numero di iscritti e relativo nu-
mero di classi per grado d'istruzione.
Non essendoci di norma classi esclusi-
vamente maschili o femminili, I'indicatore
per sesso rileva il numero medio di
maschi e femmine per classe. Le pluri-
classi (due o piu classi unificate) delle
scuole elementari sono state conteg-
giate solamente una volta.

Repetentenquote (Klassenwiederho- ® Quota di alunni ripetenti: rapporto per-
ler): Verhaltnis zwischen der Anzahl von centuale tra numero di ripetenti e relativo
Repetenten und der jeweiligen Anzahl numero di iscritti per grado d’istruzione.
von Eingeschriebenen je Schulstufe, aus-

gedrickt in Prozenten.

Auslanderquote (kulturelle  Vielfalt): ® Quota di alunni stranieri: rapporto per-
Verhaltnis zwischen der Anzahl von aus- centuale tra numero di alunni stranieri e
landischen Schiilern und der Anzahl von relativo numero di iscritti per grado
Eingeschriebenen je Schulstufe, ausge- d’istruzione. Per alunni stranieri s'inten-
drickt in Prozenten. Mit dem Begriff dono quelli che non possiedono la citta-
.auslandische Schuler” sind diejenigen dinanza italiana: sono pertanto esclusi
Schiler gemeint, welche nicht im Besitz coloro che hanno la doppia cittadinanza,
der italienischen Staatsbirgerschaft sind. se una di queste ¢ italiana.
Ausgeschlossen sind die Schiler mit

doppelter Staatsbirgerschaft, wenn eine

davon die italienische ist.

Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder im ® Quota dei bambini di 6 anni nelle

Kindergarten: Verhéltnis zwischen der
Anzahl der Kinder im Alter von 6 Jahren,
die im Kindergarten eingeschrieben sind,
und der Wohnbevélkerung am 31.12. im
selben Alter, ausgedriickt in Prozenten.
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scuole dell’infanzia: rapporto percen-
tuale tra numero di bambini di 6 anni di
eta iscritti nelle scuole dell'infanzia e po-
polazione residente al 31.12. della stes-

sa eta. Non é possibile determinare la
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

Es ist nicht mdglich, den Prozentsatz
nach Unterrichtssprache zu berechnen,
da die Daten zur Bevolkerung im Alter
von 6 Jahren nach Sprachgruppe nicht
zur Verfugung stehen.

Schulbesuchsindikatoren

Schulbesuchsquote  (Schulbesuchsrate):
Verhéltnis zwischen der Anzahl von Einge-
schriebenen je Schulstufe und Wohnbevdl-
kerung am 31.12. in der jeweiligen Alters-
klasse, ausgedriickt in Prozenten.

Hauptséchlich werden folgende Altersklas-
sen herangezogen:

3-5 Jahre bei den Kindergarten,
6-10 Jahre bei den Grundschulen,
11-13 Jahre bei den Mittelschulen,

14-18 Jahre bei den Ober- und Berufs-
schulen.

In jeder Altersklasse sind die Grenzwerte
einbegriffen.

Es ist nicht méglich, die Schulbesuchsquote
nach Unterrichtssprache zu berechnen, da
die Aufteilung der Bevolkerung nach Sprach-
gruppen in diesen Altersklassen nicht be-
kannt ist. Der Schulbesuchsquote kommt bei
den Kindergérten, bei den Ober- und Be-
rufsschulen eine besondere Bedeutung zu,
wahrend sie in der Pflichtschule bei unge-
fahr 100% liegen musste. Bei den Ober- und
Berufsschulen konnte der Indikator nach Be-
zirksgemeinschaft sowohl fur den Schulsitz
als auch fur die Wohnsitzgemeinde der
Schiler berechnet werden. Die Quote kénn-
te aus verschiedenen Grunden die 100%-
Marke Uberschreiten; beispielsweise da die
Schileranzahl insgesamt auch die Repeten-
ten, die &lter als ihre Klassenkameraden
sind, enthélt. AuBerdem kann sie héher sein:

- in den Kindergarten, da sich auch Kinder
im Alter von 6 Jahren im Kindergarten be-
finden kdnnen;

guota percentuale dei bambini di 6 anni
per lingua di insegnamento, in quanto
non si conosce 'ammontare della popo-
lazione di 6 anni di eta, per gruppo lin-
guistico di appartenenza.

Indicatori di scolarita

Tasso di scolarita (quoziente di scolariz-
zazione): rapporto percentuale tra numero di
iscritti e popolazione residente al 31.12. nel-
la corrispondente classe teorica di eta per
grado d'istruzione.

In particolare si considerano le seguenti
classi di eta:

- 3-5 anni nelle scuole dell'infanzia,
- 6-10 anni nelle scuole primarie,

- 11-13 anni nelle scuole secondarie di |
grado,

- 14-18 anni nelle scuole secondarie di Il
grado ed in quelle professionali.

Per ciascuna classe d'eta gli estremi sono
compresi.

Non & possibile determinare il tasso di sco-
larita per lingua d’'insegnamento, in quanto
non si conosce I'ammontare della popola-
zione per gruppo linguistico di appartenenza
nella classe di eta di riferimento. Il tasso di
scolarita assume particolare rilevanza per le
scuole dell'infanzia, per quelle secondarie di
Il grado e per le scuole professionali, mentre
per le scuole dell'obbligo dovrebbe appros-
simarsi al 100%. Per le scuole secondarie di
Il grado e per quelle professionali € inoltre
possibile determinare il tasso di scolarita per
comunita comprensoriale a seconda della
sede della scuola oppure della residenza
dello studente. Il tasso di scolarita puo an-
che superare il 100% in quanto nel numero
complessivo di iscritti sono compresi anche i
ripetenti (di eta superiore ai compagni), in-
oltre:

- nelle scuole dell'infanzia, perché possono
esservi iscritti anche i bambini di 6 anni;
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2 DIE VERWENDETEN INDIKATOREN / GLI INDICATORI UTILIZZATI

in den anderen Schulstufen, aber vor al-
lem in den Ober- bzw. Berufsschulen, bei
den Daten nach Bezirksgemeinschaft des
Schulstandortes, da es in den groéReren
Gemeinden eine Vielfalt von verschiede-
nen Schulen gibt.

Spezifische Indikatoren

® Prozentsatz der Abmeldungen vom

Religionsunterricht:  Verhaltnis  zwi-
schen der Anzahl der Schiler, die nicht
am Religionsunterricht teilnehmen, und
der Anzahl der Eingeschriebenen je
Schulstufe, ausgedriickt in Prozenten.

Repetitionsrate (nicht zu verwechseln
mit der Repetentenquote): Verhaltnis zwi-
schen der Anzahl von Repetenten und
der Anzahl von Eingeschriebenen im vor-
hergehenden Schuljahr je Schulstufe,
ausgedriickt in Prozenten.

Schulabschlussindikatoren

® Durchfallquote (schulischer Misserfolg):

astat:

Verhéltnis zwischen der Anzahl von
Schilern, die nicht versetzt wurden
(einschlieBlich derjenigen Schiler, wel-
che die Abschlussprifung nicht bestan-
den haben bzw. zur Abschlussprifung
nicht zugelassen wurden), und der An-
zahl an bewerteten Schilern (interne
und externe Kandidaten) je Schulstufe,
ausgedriickt in Prozenten.

Erfolgsquote bei den Abschlusspri-
fungen je 100 Kandidaten: Verhaltnis
zwischen der Anzahl von Schilern, wel-
che die Abschlusspriifungen bestanden
haben (interne und externe Kandidaten),
und der Anzahl von gepriiften Schilern
(interne und externe Kandidaten) je
Schulstufe, ausgedriickt in Prozenten.
Komplementarindikator dazu ist die
Quote der Kandidaten, welche die Ab-
schlussprufung nicht bestanden haben.
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- negli altri gradi d'istruzione, ma soprat-

tutto nelle scuole secondarie di Il grado e
professionali, nei dati per comunita com-
prensoriale di sede della scuola, perché vi
€ una maggiore concentrazione di scuole
nei comuni piu grandi.

Indicatori specifici

® Tasso di rinuncia all'insegnamento

della religione: rapporto percentuale tra
numero di alunni che non si avvalgono
dell'insegnamento della religione e rela-
tivo numero di iscritti per grado d'istru-
zione.

Tasso di ripetenza (da non confondere
con la quota di alunni ripetenti): rapporto
percentuale tra numero di ripetenti e nu-
mero di iscritti nellanno scolastico pre-
cedente per grado d’istruzione.

Indicatori degli esiti

® Quota di alunni respinti: rapporto per-

centuale tra numero di respinti (compresi
i respinti agli esami di licenza, qualifica e
diploma e coloro che non sono stati
ammessi agli esami) e relativo numero
di alunni scrutinati (candidati interni ed
esterni) per grado d’istruzione.

Licenziati, qualificati e diplomati per
100 candidati: rapporto percentuale tra
numero di alunni licenziati, qualificati e
diplomati (candidati interni ed esterni)
per grado d’istruzione e relativo numero
di alunni esaminati (candidati interni ed
esterni). Il complementare a 100 di
qguesto indice rappresenta la quota dei
candidati che non hanno superato l'esa-
me di licenza, qualifica o diploma.
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® Oberschulabsolventen je 100 18-Jah-
rige: Verhaltnis zwischen der Anzahl der
Schuler, welche die 5-jahrige Oberschu-
le erfolgreich abgeschlossen haben (in-
terne und externe Kandidaten), und der
18-jahrigen Wohnbevélkerung am 31.12.
des Bezugsschuljahres, ausgedrickt in
Prozenten. Es ist nicht mdglich, den Pro-
zentsatz nach Unterrichtssprache zu be-
rechnen, da die Daten zur Bevdlkerung
im Alter von 18 Jahren nach Sprach-
gruppe nicht zur Verfiigung stehen.

Indikatoren zur Hochschulbildung

Es werden lediglich die Universitaten in Ita-
lien und Osterreich beriicksichtigt. Die Daten
zu den Sudtiroler Studenten in anderen Lan-
dern sind nicht verfiigbar. Bei den Daten zu
den Universitatsabsolventen an Osterreichi-
schen Universitaten ist das letzte verflighare
Jahr das Wintersemester 2011/12, bei den
italienischen Universitaten das Kalenderjahr
2012.

® Universitatsbesuchsquote: Verhéltnis
zwischen der Anzahl von Eingeschriebe-
nen an Universitaten und der Wohnbe-
volkerung im Alter von 19 bis 25 Jahren
am 31.12. des Bezugsjahres, ausge-
druckt in Prozenten.

® FEintrittsquote in die Universitat (Uber-
trittsquote der Oberschulabsolventen an
die Universitat): Verhaltnis zwischen der
Anzahl von Erstimmatrikulierten an Uni-
versitaten und der Anzahl von Ober-
schulabsolventen (interne und externe
Kandidaten) im vorhergehenden Schul-
jahr, ausgedriickt in Prozenten.

® FEingeschriebene an Universitaten je
100 Oberschulabsolventen der funf
vorhergehenden Schuljahre: Verhalt-
nis zwischen der Anzahl der Einge-
schriebenen an Universitaten und der
Summe der Oberschulabsolventen (in-
terne und externe Kandidaten) der funf
vorhergehenden  Schuljahre, ausge-
druckt in Prozenten.

® Diplomati per 100 diciottenni: rapporto
percentuale tra numero di diplomati (can-
didati interni ed esterni) nelle scuole
secondarie di Il grado e numero di diciot-
tenni residenti al 31.12. dell’anno scola-
stico di riferimento. Non & possibile de-
terminare la quota percentuale dei
diplomati per 100 diciottenni per lingua
di insegnamento, in quanto non si cono-
sce 'ammontare della popolazione di 18
anni di eta, per gruppo linguistico di ap-
partenenza.

Indicatori delle universita

Per le universita si considerano solamente
gli atenei in Italia ed Austria. Non si cono-
scono invece i dati degli studenti altoatesini
che frequentano le universita in altri paesi.
Per i laureati e i diplomati, l'ultimo dato di-
sponibile si riferisce al semestre invernale
2011/12 per le universita in Austria e all'an-
no solare 2012 per quelle in Italia. Inoltre,
l'unica disaggregazione possibile & quella
per sesso.

® Tasso di iscrizione all’'universita: rap-
porto percentuale tra numero di iscritti
alluniversitd e numero di residenti tra
19-25 anni al 31.12. dell'anno di riferi-
mento.

® Tasso di proseguimento degli studi
universitari: rapporto percentuale tra
numero di neoimmatricolati all’'universita
e numero di diplomati delle scuole se-
condarie superiori (candidati interni ed
esterni) dell’'anno scolastico precedente.

® |[scritti all’'universita ogni 100 diplo-
mati dei cinque anni scolastici prece-
denti: rapporto percentuale tra numero
di iscritti all'universitd e somma dei di-
plomati delle scuole secondarie superiori
(candidati interni ed esterni) dei cinque
anni scolastici precedenti.
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® Universitatsabsolventen je 100 Ober-

schulabsolventen finf Schuljahre
zuvor: Verhéltnis zwischen der Anzahl
von Universitatsabsolventen und der An-
zahl der Oberschulabsolventen (interne
und externe Kandidaten) finf Schuljahre
zuvor, ausgedruckt in Prozenten.

Universitatsabsolventen je 100 25-
Jahrige: Verhaltnis zwischen der Anzahl
von Universitatsabsolventen und der 25-
jahrigen Wohnbevdlkerung am 31.12.
des Bezugsjahres, ausgedrickt in Pro-
zenten.
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® |aureati e diplomati universitari ogni

100 diplomati di cinque anni scolasti-
ci prima: rapporto percentuale tra nu-
mero di laureati e diplomati universitari e
numero di diplomati delle scuole secon-
darie superiori (candidati interni ed ester-
ni) di cinque anni scolastici prima.

Laureati e diplomati universitari ogni
100 venticinquenni: rapporto percen-
tuale tra numero di laureati e diplomati
universitari e numero dei venticinquenni
residenti al 31.12. dell'anno di riferimen-
to.
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Tab. 2.1

Ubersicht der Indikatoren nach Schulstufe
Beschreibung der Indikatoren und deren Berechnung

Riepilogo degli indicatori per grado d’istruzione
Definizioni e metodologia di calcolo

EESCHREENIS garten | schulen | schulen | schulen | bildung | sitaten

Kinder- | Grund- | Mittel- | Ober- | Berufs- | Univer-

Berechnung

Schiiler je Klasse

Eingeschriebene

(Klassenschulerzahl) X X X X Klassen
Auslanderquote Auslénder x 100
(Kulturelle Vielfalt) X X X X X Eingeschriebene
Schulbesuchsquote X X X X X Eingeschriebene x 100
(Schulbesuchsrate) Wohnbev. in der jeweiligen Altersklasse
Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder X 6-jahrige Kinder im Kindergarten x 100
im Kindergarten Wohnbev. im Alter von 6 Jahren
Prozentsatz der Abmeldungen Abmeldungen vom Religionsunterricht x 100
L. . X X - .
vom Religionsunterricht Eingeschriebene
Repetenten x 100

Repetentenquote X X X Eingeschriebene

- Repetenten im Schuljahr t x 100
Repetitionsrate X X X Eingeschriebene Schuljahr t-1
Durchfallquote X X X Durchgefallene Schiiler  x 100
(Schulischer Misserfolg) Bewertete Schiiler
Erfolgsquote bei den .
Abschlussprifungen je 100 X X X wallasd?ylstufen x 100

] Bewertete Schiiler
Kandidaten
Oberschulabsolventen je 100 X Oberschulabschlisse x 100
18-Jéhrige Wohnbev. im Alter von 18 Jahren
Universitatsbesuchsquote X Eingeschriebene X 100

Wohnbev. im Alter von 19 bis 25 Jahren

Eintrittsquote in die Universitat
(Ubertrittsquote der
Oberschulabsolventen an die
Universitét)

Erstimmatrikul. im Schuljahrt ~ x 100
Oberschulabs. im Schuljahr t-1

Eingeschriebene an Universitaten
je 100 Oberschulabsolventen der X
funf vorhergehenden Schuljahre

Eingeschriebene. im Schuljahrt  x 100
Oberschulabs. Schuljahre t-5 bis t-1

Universitatsabsolventen je 100
Oberschulabsolventen finf X
Schuljahre zuvor

Universitdtsabschlisse im Schuljahrt  x 100
Oberschulabs. Schuljahr t-5

Universitatsabsolventen je 100
25-Jahrige

Universitatsabschlisse x 100
Wohnbev. im Alter von 25 Jahren
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Tab. 2.1 - Fortsetzung / Segue

Ubersicht der Indikatoren nach Schulstufe
Beschreibung der Indikatoren und deren Berechnung

Riepilogo degli indicatori per grado d’istruzione
Definizioni e metodologia di calcolo

Scuole Scuole Scuole | Scuole | Forma- Ui
INDICATORI dell’in- .~ |sec.dil |sec.dill| zione - Metodologia di calcolo
q primarie sita
fanzia grado | gradro | profess.
Indice di affollamento scolastico X X X X M
Classi
Quota di alunni stranieri X X X X X M. x 100
Iscritti
Tasso di scolarita X X X X X Iscritti x 100
(Quoziente di scolarizzazione) Residenti nella relativa classe di eta
Quota dei bambini di 6 anni nelle X Bambini di 6 anni nelle scuole dell'infanzia x 100
scuole dell'infanzia Residenti di 6 anni
Tasso di rinuncia all'insegnamento X X Rinunce allinsegnamento della religione x 100
della religione Iscritti
Quota di alunni ripetenti X X X M. x 100
Iscritti
Tasso di ripetenza X X X Ri eten_tl ‘annot x 100
Iscritti anno t-1
Quota di alunni respinti X X X M x_lOO
Scrutinati
Licenziati, qualificati e diplomati Licenziati, qualificati e diplomati  x 100
A X X X —
per 100 candidati Esaminati
B ’ . . Diplomati x 100
Diplomati per 100 diciottenni X Residenti di 18 anni
R I . Iscritti x 100
Tasso di iscrizione all'universita X Residenti 19-25 anni
Tasso di proseguimento degli X Neoimmatricolatiannot  x 100
studi universitari Diplomati anno t-1
Ispritti all“uni‘versité_ogni 1091 |scritti anno t X 100
diplomati dei 5 anni scolastici X - .
precedenti Diplomati da t-5at-1
Lau_reatl e _dlploma_tl universitari Laureati anno t % 100
ogni 100 diplomati di 5 anni X T
o Diplomati anno t-5
scolastici prima
Laureati e diplomati universitari X __Laureati ~ x 100
ogni 100 venticinquenni Residenti di 25 anni

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14 Seite pagina







Teil 3 Parte

Indicatori delle
scuole dell’'infanzia

Mittel







3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 3.1

Kindergartenkinder je Gruppe - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Indice di affollamento scolastico nelle scuole dell'infanzia - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 20,2 20,1 20,8 21,5 Tedesco
Italienisch 19,6 20,2 19,4 19,1 Italiano
In ladinischen Télern 19,2 20,1 19,7 19,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 19,7 19,7 18,0 19,4 Val Venosta
Burggrafenamt 19,5 20,3 21,0 21,3 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 20,7 20,7 20,7 21,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 21,0 215 21,0 20,7 Bolzano
Salten-Schlern 20,4 20,4 21,1 21,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,3 19,0 19,5 20,2 Valle Isarco
Wipptal 19,2 17,5 19,1 19,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,7 19,6 20,6 20,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 10,4 10,3 10,6 10,9 Maschi
Weiblich 9,7 9,8 9,8 9,9 Femmine
Insgesamt 20,1 20,1 20,4 20,8 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.1
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Tab. 3.2
Auslanderquote in den Kindergarten - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Quota di bambini stranieri nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch - 1,4 5,8 10,2 Tedesco
Italienisch 0,6 7,0 19,3 25,2 Italiano
In ladinischen Télern - 14 51 6,2 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau - 1,3 3,9 6,9 Val Venosta
Burggrafenamt 0,1 2,9 11,0 13,4 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,1 2,4 8,6 12,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,5 5,0 15,1 26,6 Bolzano
Salten-Schlern - 2,1 57 79 Salto-Sciliar
Eisacktal - 2,6 7,9 10,2 Valle Isarco
Wipptal - 2,1 9,2 13,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,1 1,6 4,3 6,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,8 8,9 13,5 Maschi
Weiblich 2,6 8,9 13,4 Femmine
Insgesamt 0,1 2,7 8,9 13,5 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.2

Auslanderquote in den Kindergarten nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14
Quota di bambini stranieri nelle scuole dell’infanzia per lingua d’insegnamento - Anni
scolastici 1991/92-2013/14
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3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 3.3

Kindergartenbesuchsquote nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahre 1991/92, 2001/02,

2008/09 und 2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole dell’infanzia per comunita comprensoriale e sesso - Anni scolastici 1991/92,

2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 86,0 93,2 102,7 104,2 Val Venosta
Burggrafenamt 71,9 83,3 92,4 99,7 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 90,9 94,6 102,7 103,9 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 93,7 97,5 94,9 99,9 Bolzano
Salten-Schlern 56,6 72,1 86,0 93,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 79,8 85,3 94,2 98,6 Valle Isarco
Wipptal 73,7 81,2 93,8 99,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 68,1 77,4 90,4 95,8 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 78,0 85,7 94,7 100,2 Maschi
Weiblich 77,5 85,7 93,7 98,2 Femmine
Insgesamt 77,8 85,7 94,2 99,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 3.3

Kindergartenbesuchsquote - Schuljahre 1991/92-2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole dell’infanzia - Anni scolastici 1991/92-2013/14

Italien: aktuellste verfiigbare Daten 2011/12
Italia: ultimo dato disponibile anno 2011/12
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3 INDIKATOREN DER KINDERGARTEN / INDICATORI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA

Tab. 3.4

Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder in den Kindergérten nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schul-
jahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota dei bambini di 6 anni nelle scuole dell’infanzia per comunita comprensoriale e sesso - Anni scola-
stici 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4.4 13,7 13,2 Val Venosta
Burggrafenamt 6,1 10,7 16,5 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 4,5 7,3 9,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 2,8 4,5 11,5 Bolzano
Salten-Schlern 3,7 5,6 9,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 75 8,2 9,7 Valle Isarco
Wipptal 57 13,3 14,1 Alta Valle Isarco
Pustertal 52 7,6 7,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 58 10,3 13,3 Maschi
Weiblich 3,9 5,8 9,0 Femmine
Insgesamt 4.9 8,1 11,3 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 3.4

Prozentsatz der 6-jahrigen Kinder in den Kindergarten nach Bezirksgemeinschaft und Ge-
schlecht - Schuljahr 2013/14

Quota dei bambini di 6 anni nelle scuole dell’infanzia per comunita comprensoriale e
sesso - Anno scolastico 2013/14
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 4.1
Grundschiler je Klasse - Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Indice di affollamento scolastico nelle scuole primarie - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 14,6 14,5 14,6 Tedesco
Italienisch 16,3 17,5 18,2 Italiano
In ladinischen Télern 14,6 12,2 14,5 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 13,6 12,9 12,5 Val Venosta
Burggrafenamt 15,5 15,6 16,1 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 15,0 14,8 14,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 17,6 19,1 19,3 Bolzano
Salten-Schlern 14,6 14,8 14,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 14,1 14,7 14,1 Valle Isarco
Wipptal 13,2 13,3 13,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 13,8 14,1 14,0 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 7,6 7,7 7,9 Maschi
Weiblich 7,2 7,4 7,3 Femmine
Insgesamt 14,9 15,1 15,2 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.1
Grundschiiler je Klasse nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahr 2013/14

Indice di affollamento scolastico nelle scuole primarie per comunita comprensoriale e
sesso - Anno scolastico 2013/14
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Tab. 4.2

4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Auslanderquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Quota di alunni stranieri nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 0,3 1,6 4,5 71 Tedesco
Italienisch 0,7 8,3 18,1 22,7 Italiano
In ladinischen Télern . 0,9 2,3 4,6 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,2 1,6 4,0 51 Val Venosta
Burggrafenamt 0,9 3,1 8,3 11,9 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,5 2,4 7,6 11,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,5 55 13,5 18,4 Bolzano
Salten-Schlern - 2,1 3,9 5,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,2 2,3 6,2 9,3 Valle Isarco
Wipptal - 3,7 8,6 12,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,2 1,7 3,9 55 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,7 7,8 10,4 Maschi
Weiblich 2,9 6,9 10,7 Femmine
Insgesamt 0,4 2,8 7,3 10,5 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.2
Auslanderquote in den Grundschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14
Quota di alunni stranieri nelle scuole primarie per lingua d’insegnamento - Anni scolastici
1991/92-2013/14
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 4.3

Grundschulbesuchsquote nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahre 1991/92, 2001/02,
2008/09 und 2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole primarie per comunita comprensoriale e sesso - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 102,1 101,9 100,3 99,8 Val Venosta
Burggrafenamt 100,9 100,2 97,7 97,8 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 103,0 101,4 97,6 98,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 98,5 1015 100,8 98,1 Bolzano
Salten-Schlern 101,3 99,5 97,6 95,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 102,7 101,5 101,3 99,0 Valle Isarco
Wipptal 101,7 100,5 98,5 97,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 102,4 99,5 99,5 99,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 102,1 100,8 98,9 98,2 Maschi
Weiblich 100,9 100,6 99,4 98,2 Femmine
Insgesamt 101,5 100,7 99,1 98,2 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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Tab. 4.4

4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Grundschulen nach Unterrichtssprache und Bezirksgemein-
schaft - Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole primarie per lingua d’'insegnamento e co-
munita comprensoriale - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,1 2,8 4,9 Tedesco
Italienisch 2,6 8,4 11,8 Italiano
In ladinischen Talern 0,1 1,0 1,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,7 3,8 4,9 Val Venosta
Burggrafenamt 1,6 4,2 7,0 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,6 43 7,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 2,5 7,0 10,2 Bolzano
Salten-Schlern 0,7 2,1 31 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,9 31 59 Valle Isarco
Wipptal 1,0 3,3 5,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,5 1,9 2,9 Val Pusteria
Insgesamt 14 3,9 6,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.3
Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Grundschulen nach Unterrichtssprache -
Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Tasso di rinuncia all’insegnamento della religione nelle scuole primarie per lingua
d’insegnamento - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 4.5
Repetentenquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Quota di alunni ripetenti nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,2 0,6 0,2 0,2 Tedesco
Italienisch 1,1 0,5 0,5 0,6 Italiano
In ladinischen Télern 1,0 1,3 0,8 0,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 15 1,0 0,6 0,6 Val Venosta
Burggrafenamt 1,4 0,6 0,2 0,4 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,0 0,4 0,3 0,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,6 0,4 0,3 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,2 1,2 0,5 0,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 1,3 0,7 0,2 0,3 Valle Isarco
Wipptal 0,9 0,2 0,7 0,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,3 0,3 0,3 0,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,5 0,9 0,5 0,4 Maschi
Weiblich 0,8 0,4 0,2 0,3 Femmine
Insgesamt 1,2 0,6 0,3 0,3 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.4

Repetentenquote in den Grundschulen nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schul-
jahr 2013/14

Quota di alunni ripetenti nelle scuole primarie per comunita comprensoriale e sesso - Anno
scolastico 2013/14
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4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Tab. 4.6
Repetitionsrate in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Tasso di ripetenza nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,2 0,6 0,2 0,2 Tedesco
Italienisch 1,0 0,5 0,5 0,6 Italiano
In ladinischen Télern 1,0 14 0,8 0,3 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 15 1,0 0,6 0,6 Val Venosta
Burggrafenamt 1,4 0,6 0,2 0,4 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,1 0,4 0,3 0,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,6 0,4 0,3 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,1 1,3 0,5 0,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 1,3 0,7 0,2 0,3 Valle Isarco
Wipptal 0,8 0,2 0,7 0,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,3 0,3 0,3 0,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,5 0,9 0,5 0,4 Maschi
Weiblich 0,8 0,4 0,2 0,3 Femmine
Insgesamt 1,2 0,6 0,3 0,3 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.5

Repetitionsrate in den Grundschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14
Tasso di ripetenza nelle scuole primarie per lingua d’insegnamento - Anni scolastici
1991/92-2013/14
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Tab. 4.7

4 INDIKATOREN DER GRUNDSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE PRIMARIE

Durchfallquote in den Grundschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Quota di alunni respinti nelle scuole primarie - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,1 0,7 0,4 0,3 Tedesco
Italienisch 0,7 0,6 0,8 0,5 Italiano
In ladinischen Télern 0,9 0,8 0,6 04 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,3 1,7 0,7 0,8 Val Venosta
Burggrafenamt 1,3 0,8 0,7 0,3 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 0,7 0,4 0,3 04 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,9 0,5 0,5 0,3 Bolzano
Salten-Schlern 1,2 1,0 0,5 0,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,8 0,4 0,4 0,5 Valle Isarco
Wipptal 0,9 0,2 1,1 0,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,0 0,4 0,3 0,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,4 0,9 0,6 0,4 Maschi
Weiblich 0,6 0,4 0,3 0,2 Femmine
Insgesamt 1,0 0,7 0,5 0,3 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 4.6
Durchfallquote in den Grundschulen nach Klasse und Geschlecht - Schuljahr 2013/14
Quota di alunni respinti nelle scule primarie per anno di corso e sesso - Anno scolastico
2013/14
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.1

Mittelschiler je Klasse - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02,

2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 19,5 19,3 19,9 19,5 Tedesco
Italienisch 17,9 18,2 18,3 20,3 Italiano
In ladinischen Télern 18,2 17,1 19,6 19,4 Nella valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,9 19,0 19,0 17,8 Val Venosta
Burggrafenamt 18,6 19,1 19,3 19,2 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 18,5 19,3 20,1 20,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 19,4 19,4 18,9 21,2 Bolzano
Salten-Schlern 19,2 18,1 19,5 19,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,7 19,1 20,7 20,2 Valle Isarco
Wipptal 18,7 18,2 18,4 18,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,6 18,8 19,8 19,4 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 10,0 9,9 10,3 10,2 Maschi
Weiblich 9,1 9,1 9,2 9,5 Femmine
Insgesamt 19,1 19,0 19,5 19,7 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.1
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.2

Auslanderquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e

2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 0,1 1,0 4,0 54 Tedesco
Italienisch 0,3 7,8 19,1 22,5 Italiano
In ladinischen Télern 0,1 0,5 1,6 2,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,1 1,8 3,9 4,7 Val Venosta
Burggrafenamt 0,1 2,3 7,2 10,5 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 0,2 2,2 7,0 8,7 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,4 45 13,9 18,0 Bolzano
Salten-Schlern 0,1 1,1 3,2 3,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,1 2,3 6,6 75 Valle Isarco
Wipptal - 15 7,8 9,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 1,2 3,9 4,8 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 2,4 7,1 9,8 Maschi
Weiblich 2,2 7,0 8,6 Femmine
Insgesamt 0,2 2,3 7,0 9,2 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.2

Auslanderquote in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di | grado per lingua d’insegnamento -
Anni scolastici 1991/92-2013/14
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.3

Mittelschulbesuchsquote nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09

und 2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di | grado per comunita comprensoriale e sesso - Anni scolastici
1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 99,6 99,4 99,9 97,1 Val Venosta
Burggrafenamt 104,5 99,9 100,0 96,1 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 104,2 103,9 101,0 97,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 1141 112,6 113,4 110,5 Bolzano
Salten-Schlern 104,5 102,1 100,3 99,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 117,1 112,3 111,9 109,5 Valle Isarco
Wipptal 99,4 93,6 99,7 91,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 101,7 101,8 100,3 99,9 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 108,5 105,8 105,4 101,9 Maschi
Weiblich 103,6 102,1 101,7 100,6 Femmine
Insgesamt 106,1 104,0 103,6 101,2 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.4

Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache und Bezirksgemein-
schaft - Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole secondarie di | grado per lingua d’'insegna-

mento e comunita comprensoriale - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 1,1 2,6 4,6 Tedesco
Italienisch 3,1 9,2 12,2 Italiano
In ladinischen Talern 0,5 0,5 0,6 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 1,8 3,0 52 Val Venosta
Burggrafenamt 1,6 3,7 8,2 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 1,7 5,0 6,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 2,6 7,2 9,9 Bolzano
Salten-Schlern 1,0 1,7 2,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 0,9 4,3 6,0 Valle Isarco
Wipptal 0,3 0,9 4,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,4 1,7 3,2 Val Pusteria
Insgesamt 14 3,8 6,2 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.3
Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache -
Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Tasso di rinuncia all’insegnamento della religione nelle scuole secondarie di | grado per
lingua d’insegnamento - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.5

Repetentenquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di alunni ripetenti nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e

2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 59 3,9 3,0 1,7 Tedesco
Italienisch 7,4 45 55 35 Italiano
In ladinischen Télern 3,1 2,8 2,2 1,9 Nella valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 8,6 6,1 3,7 1,2 Val Venosta
Burggrafenamt 57 41 2,3 1,4 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 6,0 3,1 4,4 2,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,7 4,0 4,4 35 Bolzano
Salten-Schlern 57 3,9 34 1,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,1 4,5 3,6 21 Valle Isarco
Wipptal 5.2 4,3 3,1 1,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 4,9 3,2 2,9 1,8 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,6 57 4,8 2,8 Maschi
Weiblich 3,2 2,2 1,9 1,4 Femmine
Insgesamt 6,0 4,0 3,5 2,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.4

jahr 2013/14

Repetentenquote in den Mittelschulen nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schul-

Quota di alunni ripetenti nelle scuole secondarie di | grado per comunita comprensoriale e
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.6

Repetitionsrate in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14
Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 5,8 4,0 3,1 1,6 Tedesco
Italienisch 6,8 4,9 5,6 3,6 Italiano
In ladinischen Télern 3,2 2,8 2,4 1,8 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 8,3 6,5 3,8 1,2 Val Venosta
Burggrafenamt 55 4,1 2,3 1,4 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 58 3,2 4,4 2,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,5 4,2 4,5 3,5 Bolzano
Salten-Schlern 5,8 4,0 3,6 1,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,0 4,6 3,8 2,1 Valle Isarco
Wipptal 52 4,4 3,3 1,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 4.8 3,3 3,0 1,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,5 5,9 5,0 2,7 Maschi
Weiblich 3,1 2,2 2,0 1,4 Femmine
Insgesamt 59 4,1 3,6 2,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.5
Repetitionsrate in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14
Tasso di ripetenza nelle scuole secondarie di | grado per lingua d’insegnamento - Anni
scolastici 1991/92-2013/14
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5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.7

Durchfallquote in den Mittelschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di alunni respinti nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e

2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 6,3 4,9 3,0 2,0 Tedesco
Italienisch 7,6 45 6,6 4,4 Italiano
In ladinischen Télern 45 35 3,9 0,8 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 55 6,6 4,3 1,9 Val Venosta
Burggrafenamt 7,5 4,9 2,9 1,7 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 6,5 4,7 3,8 3,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 7,3 4,4 53 4,3 Bolzano
Salten-Schlern 6,5 5,0 3,9 2,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 71 51 2,7 2,3 Valle Isarco
Wipptal 52 2,9 7,3 31 Alta Valle Isarco
Pustertal 51 4,2 3,0 15 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 9,5 6,7 5.2 3,5 Maschi
Weiblich 3,1 2,7 2,3 1,5 Femmine
Insgesamt 6,5 4.8 3,8 2,5 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 5.6
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Quota di alunni respinti nelle scuole secondarie di | grado per anno di corso e sesso - Anno

[] Mannlich B \eiblich

Maschi

Femmine

4,2

4,0

3,3

3,0

3,0

2,0

1,0

0,0

1.1

Klasse

Anno di corso

© astat 2015 - sr

astat

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14 Seite Y@l pagina



5 INDIKATOREN DER MITTELSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI | GRADO

Tab. 5.8

Erfolgsquote bei den Abschlussprifungen in den Mittelschulen je 100 Kandidaten - Schuljahre 1991/92,
2001/02, 2008/09 und 2013/14

Licenziati per 100 candidati nelle scuole secondarie di | grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e
2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 97,5 99,2 99,8 Tedesco
Italienisch 98,8 98,7 98,2 Italiano
In ladinischen Talern 99,5 99,6 100,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 96,9 96,3 99,3 99,7 Val Venosta
Burggrafenamt 97,6 97,7 99,7 99,7 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 97,1 97,4 98,2 97,9 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 98,4 98,2 98,4 99,4 Bolzano
Salten-Schlern 95,2 98,5 99,5 100,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 95,6 98,2 99,7 99,9 Valle Isarco
Wipptal 97,4 98,5 98,5 100,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 96,7 97,3 99,3 99,6 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 95,9 97,2 98,8 99,3 Maschi
Weiblich 98,1 98,5 99,5 99,7 Femmine
Insgesamt 97,0 97,8 99,1 99,5 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.1
Oberschiler je Klasse - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02,
2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 20,9 19,2 18,9 19,2 Tedesco
Italienisch 16,5 15,8 15,5 19,0 Italiano
In ladinischen Télern 14,3 11,8 10,7 12,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,9 17,9 18,4 17,5 Val Venosta
Burggrafenamt 18,7 17,9 17,8 18,6 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 22,6 20,3 20,7 21,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 19,9 17,9 18,2 19,6 Bolzano
Salten-Schlern 12,0 11,4 9,9 12,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 19,4 19,5 17,4 18,7 Valle Isarco
Wipptal 10,9 16,2 11,6 16,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 19,7 18,3 16,9 19,1 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,5 8,1 7,8 8,7 Maschi
Weiblich 10,6 10,0 9,8 10,2 Femmine
Insgesamt 19,0 18,1 17,5 18,9 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.1
Oberschiiler je Klasse nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahr 2013/14

Indice di affollamento scolastico nelle scuole secondarie di Il grado per comunita
comprensoriale e sesso - Anno scolastico 2013/14
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.2

Auslanderquote in den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di studenti stranieri nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e

2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 0,2 0,7 2,3 3,6 Tedesco
Italienisch 0,1 3,0 12,9 17,5 Italiano
In ladinischen Télern 0,2 0,4 3,0 1,8 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 0,3 0,8 3,5 4,4 Val Venosta
Burggrafenamt 0,2 14 6,1 8,9 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland - 0,3 0,7 1,6 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 0,2 1,7 7,2 10,3 Bolzano
Salten-Schlern - 0,6 2,7 2,2 Salto-Sciliar
Eisacktal - 1,2 3,9 54 Valle Isarco
Wipptal - 0,5 4,2 6,8 Alta Valle Isarco
Pustertal 0,2 0,3 2,1 3,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 1,2 54 7,7 Maschi
Weiblich 1,3 53 75 Femmine
Insgesamt 0,2 1,2 5,3 7,6 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.2

Auslénderquote in den Oberschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di Il grado per lingua d’insegnamento -
Anni scolastici 1991/92-2013/14
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.3

Oberschulbesuchsquote nach Schulstandort - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado per sede della scuola - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 33,0 41,3 46,0 44,8 Val Venosta
Burggrafenamt 54,7 70,2 80,1 82,3 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 14,1 17,7 18,8 18,9 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 142,4 181,6 180,7 176,0 Bolzano
Salten-Schlern 8,5 6,2 8,6 11,5 Salto-Sciliar
Eisacktal 60,2 66,5 67,1 69,1 Valle Isarco
Wipptal 34,7 38,1 33,7 38,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 37,7 48,3 57,9 67,4 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 49,1 56,1 60,8 65,5 Maschi
Weiblich 63,4 74,3 80,0 81,3 Femmine
Insgesamt 56,2 64,9 70,2 73,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 6.3
Oberschulbesuchsquote nach Geschlecht - Schuljahre 1991/92-2013/14
Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado per sesso - Anni scolastici 1991/92-
2013/14
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.4
Oberschulbesuchsquote nach Wohnort der Schiler - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado per residenza dello studente - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 46,9 55,0 60,7 61,6 Val Venosta
Burggrafenamt 52,9 62,6 68,0 68,1 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 57,3 69,0 73,9 74,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 77,9 86,8 88,6 89,0 Bolzano
Salten-Schlern 43,3 54,6 63,6 61,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 51,3 59,7 64,6 69,2 Valle Isarco
Wipptal 50,9 61,2 56,6 63,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 48,3 56,9 62,3 71,8 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 49,1 56,1 60,8 65,5 Maschi
Weiblich 63,4 74,3 80,0 81,3 Femmine
Insgesamt 56,2 64,9 70,2 73,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 6.4

Oberschulbesuchsquote nach Geschlecht und Bezirksgemeinschaft - Schuljahr 2013/14
Nach Wohnort der Schiiler

Tasso di scolarita nelle scuole secondarie di Il grado per sesso e comunita comprensoriale -
Anno scolastico 2013/14
Per residenza dello studente
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.5

Repetentenquote in den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di studenti ripetenti nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e

2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 (a) 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 58 43 4,6 6,3 Tedesco
Italienisch 7,8 57 71 10,1 Italiano
In ladinischen Télern 2,6 58 6,6 54 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4,4 3,2 4,6 55 Val Venosta
Burggrafenamt 57 3,8 4,6 6,4 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 6,3 53 57 7,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 7,1 5,6 6,2 8,9 Bolzano
Salten-Schlern 1,1 6,9 74 6,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,3 4,0 4,9 6,6 Valle Isarco
Wipptal 52 4,7 4,7 51 Alta Valle Isarco
Pustertal 5,6 3,8 4,6 6,2 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,4 6,8 7,1 9,0 Maschi
Weiblich 4,6 2,9 4,0 6,0 Femmine
Insgesamt 6,3 4,7 5,4 7,4 Totale

(a) Die Repetentenquote ist nicht mit jener der Vorjahre vergleichbar, da die Berechnungsmethode tiberarbeitet und an die Vorgaben des Unterrichtsministeriums
angepasst wurde. In den vergangenen Jahren waren diejenigen, die infolge eines Nichtbestehens die Schule und die Fachrichtung wechselten, nicht als
Repetenten gezahlt worden; umgekehrt waren all jene als Repetenten berticksichtigt worden, die infolge des Nichtbestehens die Schule, aber nicht die
Fachrichtung gewechselt hatten. Jetzt gelten als Repetenten alle Schiler, die im Vorjahr nicht bestanden haben, unabhéngig davon, ob sie die Schule oder

Fachrichtung gewechselt haben.

La quota di alunni ripetenti non & confrontabile con gli anni precedenti, in quanto & stato rivisto il metodo di calcolo, adeguandolo alle direttive del ministero
dell'istruzione. Negli anni passati non erano considerati ripetenti coloro che a seguito di bocciatura cambiavano scuola ed indirizzo di studio, per contro erano
considerati ripetenti coloro che a seguito di bocciatura cambiavano scuola ma non indirizzo di studio. Ora vengono considerati ripetenti tutti gli studenti che

sono stati bocciati I'anno precedente, indipendentemente dal fatto che abbiano cambiato scuola o indirizzo di studio.

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Graf. 6.5

Repetentenquote in den Oberschulen nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schul-
jahr 2013/14
Quota di studenti ripetenti nelle scuole secondarie di Il grado per comunita comprensoriale

e sesso - Anno scolastico 2013/14 ﬂ /J’_/_/i}
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.6
Repetitionsrate (a) an den Oberschulen - Schuljahre 1991/92, 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Tasso di ripetenza (a) nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e
2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 57 43 4,7 6,2 Tedesco
Italienisch 7,3 57 7,4 10,4 Italiano
In ladinischen Télern 2,6 55 6,8 6,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 4,4 3,1 4,5 5,2 Val Venosta
Burggrafenamt 5,6 3,9 4,9 6,4 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 6,5 5,0 57 71 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 6,9 57 6,3 8,9 Bolzano
Salten-Schlern 1,0 6,5 7,8 6,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 6,2 4.1 4,6 6,7 Valle Isarco
Wipptal 51 4,9 4,7 5.2 Alta Valle Isarco
Pustertal 5,6 3,9 4,9 6,5 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 8,2 6,9 7,3 9,1 Maschi
Weiblich 45 2,9 4,1 6,0 Femmine
Insgesamt 6,2 4,7 5.5 7,4 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Graf. 6.6
Repetitionsrate (a) an den Oberschulen nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1991/92-2013/14

Tasso di ripetenza (a) nelle scuole secondarie di Il grado per lingua d’insegnamento - Anni
scolastici 1991/92-2013/14

Deutsch [ ] ltalienisch In ladinischen Talern I nsgesamt
% Tedesca Italiana Nelle valli ladine Totale
12,0
10,0
60 A ﬁ
2\ N\ J N
6,0 i ~ |

A
o ] N N
[ S

2,0

4
\
)
/
<

0,0

1991/92
1992/93
1993/94
1994/95
1995/96
1996/97
1997/98
1998/99
1999/00
2000/01
2001/02
2002/03
2003/04
2004/05
2005/06
2006/07
2007/08
2008/09
2009/10
2010/11
2011/12
2012/13
2013/14

(a) Die Berechnungsmethode der Repetenten wurde mit dem Schuljahr 2012/13 (iberarbeitet und an die Vorgaben des Unterrichtsministeriums

angepasst wurde. In den vergangenen Jahren waren diejenigen, die infolge eines Nichtbestehens die Schule und die Fachrichtung wechselten,
nicht als Repetenten gezahlt worden; umgekehrt waren all jene als Repetenten beriicksichtigt worden, die infolge des Nichtbestehens die
Schule, aber nicht die Fachrichtung gewechselt hatten. Jetzt gelten als Repetenten alle Schiiler, die im Vorjahr nicht bestanden haben, unab-
hangig davon, ob sie die Schule oder Fachrichtung gewechselt haben.
Con I'anno scolastico 2012/13 & stato rivisto il metodo di calcolo dei ripetenti, adeguandolo alle direttive del ministero dell'istruzione. Negli anni
passati non erano considerati ripetenti coloro che a seguito di bocciatura cambiavano scuola ed indirizzo di studio, per contro erano considerati
ripetenti coloro che a seguito di bocciatura cambiavano scuola ma non indirizzo di studio. Ora vengono considerati ripetenti tutti gli studenti che
sono stati bocciati 'anno precedente, indipendentemente dal fatto che abbiano cambiato scuola o indirizzo di studio.
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.7

Durchfallquote in den Oberschulen - Schuljahre 2001/02, 2008/09 und 2013/14

Quota di studenti respinti nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 9,0 9,6 8,2 Tedesco
Italienisch 9,9 16,7 14,7 Italiano
In ladinischen Télern 10,4 10,4 8,7 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 7,9 8,2 8,8 Val Venosta
Burggrafenamt 9,5 9,8 9,1 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 538 11,3 8,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 10,4 13,8 11,5 Bolzano
Salten-Schlern 10,7 12,6 9,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 9,2 10,5 9,5 Valle Isarco
Wipptal 6,0 11,3 12,0 Alta Valle Isarco
Pustertal 7,6 10,1 8,5 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 12,2 14,5 12,8 Maschi
Weiblich 6,9 9,3 7,7 Femmine
Insgesamt 9.3 11,6 10,0 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT

Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT

Graf. 6.7
Durchfallquote in den Oberschulen nach Klasse und Geschlecht - Schuljahr 2013/14
Quota di studenti respinti nelle scuole secondarie di Il grado per anno di corso e sesso -
Anno scolastico 2013/14
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.8

Erfolgsquote bei den Abschlussprifungen der Oberschule je 100 Kandidaten - Schuljahre 1991/92, 2001/02,
2008/09 und 2013/14

Qualificati e diplomati per 100 candidati nelle scuole secondarie di Il grado - Anni scolastici 1991/92,
2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Unterrichtssprache Lingua d’insegnamento
Deutsch 97,8 99,2 99,7 Tedesco
Italienisch 96,0 97,9 97,3 Italiano
In ladinischen Talern 93,2 97,3 100,0 Nelle valli ladine
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 95,3 94,1 100,0 100,0 Val Venosta
Burggrafenamt 96,9 97,1 98,8 99,3 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 98,4 96,6 98,6 100,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 95,9 97,4 98,9 98,4 Bolzano
Salten-Schlern 98,8 95,6 98,1 100,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 91,3 97,7 98,3 99,5 Valle Isarco
Wipptal 94,7 100,0 97,5 98,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 92,3 98,1 98,7 99,5 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 95,8 96,1 98,6 98,6 Maschi
Weiblich 94,7 98,0 98,9 99,5 Femmine
Insgesamt 95,1 97,3 98,8 99,1 Totale
Quelle: Schulamter, ASTAT Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT
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6 INDIKATOREN DER OBERSCHULEN / INDICATORI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI Il GRADO

Tab. 6.9

Oberschulabsolventen je 100 18-Jéhrige nach Bezirksgemeinschaft und Geschlecht - Schuljahre 1991/92,
2001/02, 2008/09 und 2013/14

Diplomati per 100 diciottenni nelle scuole secondarie di Il grado per comunita comprensoriale e sesso -
Anni scolastici 1991/92, 2001/02, 2008/09 e 2013/14

Schuljahre / Anni scolastici

1991/92 2001/02 2008/09 2013/14
Bezirksgemeinschaft Comunita comprensoriale
Vinschgau 18,8 41,9 42,5 37,3 Val Venosta
Burggrafenamt 44,6 58,2 71,1 76,4 Burgraviato
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 8,7 16,8 18,6 17,7 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 107,2 154,0 145,2 148,2 Bolzano
Salten-Schlern 9,2 57 6,3 7,6 Salto-Sciliar
Eisacktal 44,0 55,6 57,2 66,1 Valle Isarco
Wipptal 24,0 28,9 35,8 33,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 26,1 42,4 51,1 57,7 Val Pusteria
Geschlecht Sesso
Mannlich 38,1 44,7 49,2 52,4 Maschi
Weiblich 48,3 66,9 72,4 75,1 Femmine
Insgesamt 43,2 55,6 60,4 63,1 Totale

Quelle: Schulamter, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Intendenze scolastiche, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 6.8
Oberschulabsolventen je 100 18-Jahrige nach Geschlecht - Schuljahre 1991/92-2013/14

Diplomati per 100 diciottenni nelle scuole secondarie di Il grado per sesso - Anni scolastici
1991/92-2013/14
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7 INDIKATOREN DER BERUFSBILDUNG / INDICATORI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Graf. 7.1
Auslianderquote in den Berufsschulen nach Unterrichtssprache - Bildungsjahre 2001/02,
2008/09 und 2013/14
Quota di alunni stranieri nelle scuole professionali per lingua d’insegnamento - Anni
formativi 2001/02, 2008/09 e 2013/14
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Graf. 7.2

Auslanderquote in den Berufsschulen nach Art des Kurses - Bildungsjahre 1995/96-2013/14

Quota di alunni stranieri nelle scuole professionali per tipo di corso - Anni formativi
1995/96-2013/14
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7 INDIKATOREN DER BERUFSBILDUNG / INDICATORI DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Graf. 7.3
Berufsschulbesuchsquote nach Art des Kurses - Bildungsjahre 1991/92-2013/14
Tasso di scolarita nelle scuole professionali per tipo di corso - Anni formativi 1991/92-2013/14
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Graf. 7.4
Berufsschulbesuchsquote nach Geschlecht - Bildungsjahre 1991/92-2013/14
Tasso di scolarita nella scuole professionali per sesso - Anni formativi 1991/92-2013/14
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 8.1

Universitatsbesuchsquote von Sidtiroler Studenten an den italienischen und 6sterreichischen Universita-
ten - Wintersemester bzw. Studienjahre 1996/97, 2001/02, 2008/09 und 2012/13

Tasso d’iscrizione di studenti altoatesini presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali e
anni accademici 1996/97, 2001/02, 2008/09 e 2012/13

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2008/09 2012/13
Universitaten in Italien Universita in Italia
Mannlich 10,8 12,3 12,3 11,5 Maschi
Weiblich 11,6 17,4 20,3 19,5 Femmine
Insgesamt 11,2 14,8 16,2 15,4 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 12,3 12,4 13,1 14,1 Maschi
Weiblich 12,2 13,3 14,0 16,2 Femmine
Insgesamt 12,3 12,8 13,6 15,1 Totale
Universitéten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 23,1 24,7 25,5 25,6 Maschi
Weiblich 23,8 30,7 34,3 35,7 Femmine
Insgesamt 23,5 27,7 29,8 30,5 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fiir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-

Fonte:

Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Statistik Austria, Ministero dell’'lstruzione, dell’Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.1

Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an den italienischen und 6sterreichischen Univer-
sitaten - Wintersemester bzw. Studienjahre 1991/92-2012/13
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 8.2

Eintrittsquote in die italienischen und 6sterreichischen Universitaten - Wintersemester bzw. Studienjahre
1996/97, 2001/02, 2008/09 und 2012/13

Tasso di proseguimento degli studi presso le universita italiane ed austriache - Semestri invernali e anni
accademici 1996/97, 2001/02, 2008/09 e 2012/13

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2008/09 2012/13
Universitaten in Italien Universita in Italia
Mannlich 39,0 46,8 34,0 25,6 Maschi
Weiblich 31,7 44,3 44,9 32,8 Femmine
Insgesamt 34,8 45,3 40,3 29,8 Totale
Universitéten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 28,8 24,9 24,1 28,5 Maschi
Weiblich 25,2 18,2 21,9 29,0 Femmine
Insgesamt 26,7 20,9 22,9 28,8 Totale
Universitéten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 67,7 71,7 58,1 54,1 Maschi
Weiblich 56,9 62,5 66,8 61,8 Femmine
Insgesamt 61,5 66,2 63,2 58,6 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-

Theologische Hochschule Brixen, ASTAT

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" di Bolzano, Studio Teologico

Accademico Bressanone, ASTAT

Graf. 8.2

Prozentuelle Verteilung
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Tab. 8.3

Eingeschriebene Sidtiroler Studenten an italienischen und dsterreichischen Universitaten je 100 Ober-
schulabsolventen der funf vorhergehenden Schuljahre - Wintersemester bzw. Studienjahre 1996/97, 2001/02,

2008/09 und 2012/13

Studenti altoatesini iscritti presso le universita italiane ed austriache ogni 100 diplomati dei cinque anni

scolastici precedenti - Semestri invernali e anni accademici 1996/97, 2001/02, 2008/09 e 2012/13

Wintersemester bzw. Studienjahre
Semestri invernali e anni accademici

1996/97 2001/02 2008/09 2012/13
Universitaten in Italien Universita in Italia
Mannlich 39,2 39,8 36,7 33,0 Maschi
Weiblich 32,5 40,0 42,9 39,1 Femmine
Insgesamt 35,5 39,9 40,2 36,6 Totale
Universitéten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 44,9 40,3 39,1 40,6 Maschi
Weiblich 34,1 30,4 29,6 32,4 Femmine
Insgesamt 38,9 34,6 33,7 35,8 Totale
Universitéten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 84,1 80,1 75,8 73,7 Maschi
Weiblich 66,7 70,4 72,5 71,5 Femmine
Insgesamt 74,4 74,5 73,9 72,4 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fur Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fiir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-

Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden

Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
Graf. 8.3
Eingeschriebene Siidtiroler Studenten an italienischen und 6sterreichischen Universitiaten
nach Studienrichtung - Wintersemester/Studienjahr 2012/13
Prozentuelle Verteilung
Studenti altoatesini iscritti presso le universita italiane e austriache per indirizzo di studi -
Semestre invernale/anno accademico 2012/13
Composizione percentuale
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8 INDIKATOREN ZUR HOCHSCHULBILDUNG / INDICATORI DELLE UNIVERSITA

Tab. 8.4

Sudtiroler Absolventen italienischer und 6sterreichischer Universitaten je 100 Oberschulabsolventen der
funf vorhergehenden Schuljahre - Studienjahre bzw. Kalenderjahre 1996, 2001, 2008 und 2012

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane ed austriache ogni 100 diplomati dei cinque
anni scolastici precedenti - Anni accademici e anni solari 1996, 2001, 2008 e 2012

Studienjahre bzw. Kalenderjahre
Anni accademici e anni solari

1996 2001 2008 2012
Universitaten in Italien Universita in Italia
Mannlich 21,3 24,2 31,9 32,4 Maschi
Weiblich 17,4 24,8 45,1 46,1 Femmine
Insgesamt 19,1 24,6 39,3 40,3 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 17,3 18,6 20,7 29,4 Maschi
Weiblich 13,2 19,2 20,7 27,9 Femmine
Insgesamt 15,0 18,9 20,7 28,6 Totale
Universitéten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 38,6 42,8 52,6 61,9 Maschi
Weiblich 30,6 44,0 65,9 74,0 Femmine
Insgesamt 34,2 43,4 60,0 68,9 Totale
Quelle: Statistik Austria, Ministerium fir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fir Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-
Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevdlkerungsregister der Gemeinden
Fonte: Statistik Austria, Ministero dell'lstruzione, dell'Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana" di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali
Graf. 8.4

Siidtiroler Absolventen italienischer Universitaten nach Studienrichtung und Geschlecht -
Kalenderjahr 2012
Prozentuelle Verteilung

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane per indirizzo di studi e sesso -

Anno solare 2012
Composizione percentuale
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Tab. 8.5

Sudtiroler Absolventen italienischer und Osterreichischer Universitaten je 100 25-Jahrige - Studienjahre

bzw.

Kalenderjahre 1996, 2001, 2008 und 2012

Altoatesini laureati e diplomati presso le universita italiane ed austriache ogni 100 venticinquenni - Anni
accademici e anni solari 1996, 2001, 2008 e 2012

Studienjahre bzw. Kalenderjahre
Anni accademici e anni solari

1996 2001 2008 2012
Universitaten in Italien Universita in Italia
Mannlich 7,0 10,3 13,9 15,9 Maschi
Weiblich 7,6 13,3 25,6 31,6 Femmine
Insgesamt 7,3 11,8 19,7 23,6 Totale
Universitaten in Osterreich Universita in Austria
Mannlich 57 7,9 9,1 14,4 Maschi
Weiblich 5,8 10,3 11,7 19,2 Femmine
Insgesamt 57 9,0 10,4 16,7 Totale
Universitéten in Italien und in Osterreich Universita in ltalia e in Austria
Mannlich 12,6 18,1 23,0 30,3 Maschi
Weiblich 13,3 23,5 37,3 50,8 Femmine
Insgesamt 13,0 20,8 30,0 40,4 Totale

Quelle: Statistik Austria, Ministerium fiir Unterricht, Universitat und Forschung, Landesfachhochschule fiur Gesundheitsberufe ,Claudiana“ Bozen, Philosophisch-

Fonte:

Theologische Hochschule Brixen, ASTAT, Auswertung der Bevolkerungsregister der Gemeinden
Statistik Austria, Ministero dell’'lstruzione, dell’Universita e della Ricerca, Scuola Provinciale Superiore di Sanita "Claudiana” di Bolzano, Studio Teologico
Accademico Bressanone, ASTAT, elaborazione dei registri anagrafici comunali

Graf. 8.5

Siidtiroler Absolventen 6sterreichischer Universitaten nach Studienrichtung und Geschlecht
- Studienjahr 2011/12
Prozentuelle Verteilung

Altoatesini lauerati e diplomati presso le universita austriache per indirizzo di studi e sesso -
Anno accademico 2011/12
Composizione percentuale

% [ ] Ménnlich I \Weiblich

Maschi Femmine

Geistes- und Naturwissenschaften
Scienze umanistiche e naturali

Sozial- und Wirtschaftswissenschaften
Economia e scienze sociali

Medizin

Medicina

Technik
Ingegneria

Rechtswissenschaften
Giurisprudenza

Montanistik, Bodenkultur, Veterinar
Agraria, veterinaria

Theologie
Teologia

Andere Studienrichtung
Altro indirizzo i studi

© astat 2015 - sr

astat

astat: Bildungsindikatoren in Sudtirol / Indicatori dell'istruzione in provincia di Bolzano - 1991/92-2013/14 Seite SRH pagina



LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fur Sidtirol

2012, zweisprachige Ausgabe, 562 Seiten, 2012
2013, zweisprachige Ausgabe, 554 Seiten, 2013
2014, zweisprachige Ausgabe, 552 Seiten, 2014

Demografisches Handbuch fur Sudtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003
2006, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2007
2009, zweisprachige Ausgabe, 190 Seiten, 2010
2010, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2011
2011, zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2012
2012, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2013
2013, zweisprachige Ausgabe, 192 Seiten, 2014
2014, zweisprachige Ausgabe, 194 Seiten, 2015

Sidtirol in Zahlen

2012, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2012
2013, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2013
2014, zweisprachige und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2014

Die englische Ausgabe von Sidtirol in Zahlen ist aus-
schlie3lich im Internet verfigbar: www.provinz.bz.it/astat

LASTAT - Schriftenreihe”

Nr. 193 Bautéatigkeit und Immobilienmarkt in
Sudetirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 212 Seiten, 2013
Nr. 194 Dauersiedlungsgebiet in Sudtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 92 Seiten, 2013

Nr. 195 Gender-Bericht 2012 - Frauen und Manner
in Sldtirol - Lebenswelten im Vergleich
zweisprachige Ausgabe, 206 Seiten, 2013

Nr. 196 Todesursachen in Sudtirol - 1985-2011
zweisprachige Ausgabe, 146 Seiten, 2014

Nr. 197 Die Sudtiroler Wirtschaft - 2012
zweisprachige Ausgabe, 168 Seiten, 2014
Nr. 198 Auslandische Schulbevdlkerung in
Sidetirol - 1995/96-2012/13
zweisprachige Ausgabe, 56 Seiten, 2014
Nr. 199 Mobilitat und Verkehr in Sudtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 134 Seiten, 2014
Nr. 200 Die voraussichtliche Bevodlkerungs-

entwicklung in Sudtirol bis zum Jahr 2030
zweisprachige Ausgabe, 68 Seiten, 2014

Annuario Statistico della Provincia di Bolzano

2012, edizione bilingue, 562 pagine, 2012
2013, edizione bilingue, 554 pagine, 2013
2014, edizione bilingue, 552 pagine, 2014

Manuale demografico della prov. di Bolzano

1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997
2002, edizione bilingue, 204 pagine, 2003
2006, edizione bilingue, 192 pagine, 2007
2009, edizione bilingue, 190 pagine, 2010
2010, edizione bilingue, 192 pagine, 2011
2011, edizione bilingue, 142 pagine, 2012
2012, edizione bilingue, 192 pagine, 2013
2013, edizione bilingue, 192 pagine, 2014
2014, edizione bilingue, 194 pagine, 2015

Alto Adige in cifre

2012, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2012
2013, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2013
2014, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2014

L’Alto Adige in cifre nella versione inglese é disponibile
solo online all'indirizzo: www.provincia.bz.it/astat

"Collana - ASTAT"

Nr. 193 Attivita edilizia e mercato immobiliare in
provincia di Bolzano - 2012
edizione bilingue, 212 pagine, 2013

Nr. 194 Territorio insediativo in provincia di
Bolzano - 2012
edizione bilingue, 92 pagine, 2013

Nr. 195 Rapporto Gender 2012 - Universo femmi-
nile e maschile a confronto in Alto Adige
edizione bilingue, 206 pagine, 2013

Nr. 196 Cause di morte in Alto Adige - 1985-2011
edizione bilingue, 146 pagine, 2014

Nr. 197 Rapporto sull'economia dell'Alto Adige -
2012
edizione bilingue, 168 pagine, 2014

Nr. 198 Stranieri nelle scuole della provincia di
Bolzano - 1995/96-2012/13
edizione bilingue, 56 pagine, 2014

Nr. 199 Mobilita e traffico in provincia di Bolzano
- 2012
edizione bilingue, 134 pagine, 2014

Nr. 200 Previsione sull'andamento demografico in
provincia di Bolzano fino al 2030
edizione bilingue, 68 pagine, 2014
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Nr. 201 Erwerbstatigkeit in Stdtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 266 Seiten, 2014
Nr. 202 Senioren-Dasein in Sidtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 206 Seiten, 2014
Nr. 203 Bautatigkeit und Immobilienmarkt in
Sidtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 220 Seiten, 2014
Nr. 204 Seilbahnen in Sudtirol - 2013
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2014
Nr. 205 Bildungsindikatoren in Sudtirol -
1991/92-2013/14
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2015
In Zahlen
Nr.1  Jugend in Zahlen 2006
zweisprachige Ausgabe, 48 Seiten, 2008
Nr.2  Gender in Zahlen 2007
zweisprachige Ausgabe, 52 Seiten, 2008
Nr.3  Haushalte in Zahlen 2007-2008
zweisprachige Ausgabe, 44 Seiten, 2009
Nr.4  Bildung in Zahlen 2008-2009
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2010
Nr.5  Bildung in Zahlen 2009-2010
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2011
Nr. 6  Bildung in Zahlen 2010-2011
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012
Nr. 7  Bildung in Zahlen 2011-2012
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012
Nr. 8  Soziale Einrichtungen in Zahlen 2011
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2012
Nr.9  Soziale Einrichtungen in Zahlen 2012
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2013
Nr. 10 Bildung in Zahlen 2012-2013
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2014
Nr. 11 Soziale Einrichtungen in Zahlen 2013
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2014
Nr. 12 Bildung in Zahlen 2013-2014
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2014
~ASTAT-Info"

62 Arbeitnehmer und Entlohnungen in der
Privatwirtschaft - 2007-2012

63 Input-Output-Tabelle - 2011
64 Erwerbstatigkeit - 3. Quartal 2014

65 Entwicklung im Tourismus - Sommerhalbjahr 2014

66 Forschung und Entwicklung (F&E) - 2012
67 AuRenhandel - 2013

astat:

Nr. 201 Occupazione in provincia di Bolzano - 2012
edizione bilingue, 266 pagine, 2014

Nr. 202 Laterza etain Alto Adige - 2013
edizione bilingue, 206 pagine, 2014

Nr. 203 Attivita edilizia e mercato immobiliare in
provincia di Bolzano - 2013
edizione bilingue, 220 pagine, 2014

Nr. 204 Impianti a fune in Alto Adige - 2013
edizione bilingue, 96 pagine, 2014

Nr. 205 Indicatori dell’istruzione in provincia di
Bolzano - 1991/92-2013/14
edizione bilingue, 86 pagine, 2015

In cifre

Nr.1  Giovaniin cifre 2006
edizione bilingue, 48 pagine, 2008

Nr.2  Gender in cifre 2007
edizione bilingue, 52 pagine, 2008

Nr.3  Famiglie in cifre 2007-2008
edizione bilingue, 44 pagine, 2009

Nr. 4 Istruzione in cifre 2008-2009
edizione bilingue, 84 pagine, 2010

Nr. 5 Istruzione in cifre 2009-2010
edizione bilingue, 84 pagine, 2011

Nr. 6 Istruzione in cifre 2010-2011
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Nr.7  Istruzione in cifre 2011-2012
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Nr.8  Presidi socio-assistenziali in cifre 2011
edizione bilingue, 96 pagine, 2012

Nr.9  Presidi socio-assistenziali in cifre 2012
edizione bilingue, 96 pagine, 2013

Nr. 10 Istruzione in cifre 2012-2013
edizione bilingue, 86 pagine, 2014

Nr. 11 Presidi socio-assistenziali in cifre 2013
edizione bilingue, 96 pagine, 2014

Nr. 12 Istruzione in cifre 2013-2014
edizione bilingue, 86 pagine, 2014

"ASTAT-Info"

62 Lavoro dipendente e retribuzioni nel settore

privato - 2007-2012

63 Tavola Input-Output - 2011

64 Occupazione - 3° trimestre 2014

65 Andamento turistico - Stagione estiva 2014

66 Ricerca e Sviluppo (R&S) - 2012

67 Commercio estero - 2013
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68 AufRenhandel - 3. Quartal 2014
69 18. Dezember: Internationaler Tag der Migranten

70 In Sudtirol erteilte Aufenthaltsgenehmigungen -
2013

71 Bevolkerungsentwicklung - 3. Quartal 2014

Andere Publikationen

Gemeindedatensammlung 1998
Zweisprachige Ausgabe, 112 Seiten, 2000

5. Landwirtschaftszahlung 2000
Zweisprachige Ausgabe, 235 Seiten, 2002

5. Landwirtschaftszahlung 2000
- Ausgewahlte Themen
Zweisprachige Ausgabe, 137 Seiten, 2002

6. Landwirtschaftszahlung 2010
Zweisprachige Ausgabe, 316 Seiten, 2013

Klassifikation der Berufe 2001
Zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 1
Zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 2,
Gebaude und Wohnungen
Zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 3,
Bildung
Zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

9. Arbeitsstattenzahlung und Zahlung der Non-
Profil-Organisationen 2011 - Hauptergebnisse und
Erhebungsverfahren

Zweisprachige Ausgabe, 148 Seiten, 2014

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 4,
Bewohnte Ortschaften
Zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 5,
Erwerbstéatigkeit
Zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001 - Band 6,
Pendlerstrome aus Berufs- und Studiengriinden
Zweisprachige Ausgabe, 176 Seiten, 2007

Strukturindikatoren zur Lebensqualitat in den
Sidtiroler Gemeinden - 2008
Zweisprachige Ausgabe, 60 Seiten, 2009

ATECO 2007 - Klassifikation der
Wirtschaftstatigkeiten
Zweisprachige Ausgabe, 818 Seiten, 2009

Tirol Sudtirol Trentino 2009
Zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2009

ASTAT DVD - Statistiksammlung 1981-2011

68 Commercio estero - 3° trimestre 2014
69 18 dicembre: giornata internazionale dei migranti

70 Permessi di soggiorno rilasciati in provincia di
Bolzano - 2013

71 Andamento demografico - 3° trimestre 2014

Altre pubblicazioni

Raccolta dati comunali 1998
edizione bilingue, 112 pagine, 2000

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
edizione bilingue, 235 pagine, 2002

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
- Aspetti particolari
edizione bilingue, 137 pagine, 2002

6° Censimento generale dell'agricoltura 2010
edizione bilingue, 316 pagine, 2013

Classificazione delle professioni 2001
edizione bilingue, 236 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 2,
Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 3,
Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

9° Censimento dell'industria e dei servizi e
Censimento delle Istituzioni non profit 2011 -
Principali risultati e processo di rilevazione
edizione bilingue, 148 pagine, 2011

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 4,
Localita abitate
edizione bilingue, 96 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 5,
Occupazione
edizione bilingue, 142 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 6,
Flussi pendolari per motivi di lavoro e studio
edizione bilingue, 176 pagine, 2007

Indicatori strutturali sulla qualita di vita nei comuni
della provincia di Bolzano - 2008
edizione bilingue, 60 pagine, 2009

ATECO 2007 - Classificazione delle attivita
economiche
edizione bilingue, 818 pagine, 2009

Tirolo Alto-Adige Trentino 2009
edizione bilingue, 14 pagine, 2009

ASTAT DVD - Raccolta statistica 1981-2011
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